B si autem tantummodo homo est, divinitas quæ ante omnem creaturam est, intercepta est. Utrumque ergo in Christo confoederatum est, et ultrumque coniunctum est, et utrumque connexum est. Et merito dum est in illo aliquid quod superat creaturam, pignera in illo divinitatis et ³ humanitatis videtur esse concordia. Propter quam causam, qui *mediator Dei et hominum effectus exprimitur* (*I Tim. ii, 5*), in se Deum et hominem sociasse reperitur. Ac si idem Apostolus de Christo resert, ut *exitus carnem potestates dishonestavit, palam triumphalis illis in semel ipso* (*Coloss. ii, 15*): non utique otiose exutum carne proposuit, nisi quoniam ⁴ et in resurrectione rursum indutum voluit intelligi. Quis est ergo iste exutus et rursus indutus, requirant haeretici. Nos enim Sermolum Dei scimus indutum carnis substantiam, eundemque rursum exutum eadem corporis materia, quam rursus in resurrectione suscepit et quasi indumentum resumpsit. Sed enim neque exutus neque indutus hominem Christus fuisse, si homo tantum fuisse. Nemo enim unquam se ipso aut spoliatur aut induitur. Sit enim necesse est aliud, quidquid aliunde aut spoliatur aut induitur. Ex quo merito Sermo Dei fuit, qui exutus est carnem et in resurrectione rurus indutus. Exutus autem, quoniam et in nativitate fuerat indutus. Itaque in Christo Deus est qui induitur, atque etiam exutus sit oportet: propriea is qui induitur, pariter et exutus necesse est. Induitur autem et exutus homo, quasi quadam contexti corporis tunica. Ac propterea consequenter Sermo fuit, ut diximus, Dei; qui modo indutus, modo exutus esse reperitur. Hoc enim etiam in benedictionibus ante predixit: *Lavabit stolam suam in vino, et in sanguine uram suum* (*Gen. XLIX, 11*). Si stola in Christo caro

GALLANDII COMMENTARIUS.

aperitur, legendum esse reperitur existimat, ut mox quideam ipsem aucto. JACKSON.

¹ *Recipere.* Editores Anglicani legendum conjiciunt recipiendi. Vulg. sane sumendi. Sed Græcum λαβεῖν expressit auctor.

² *Tantummodo ante,* etc. Legendum putat Jacksonus *tantummodo Deus ante*, etc., ut respondeat sequenti *tantummodo homo*. Verum, quamvis non legatur *Deus*,

sensus integer manet.

³ *Humanitatis* Editi, *humilitatis*, corrupte. *Lego humanitatis* cum Fr. Junio; quam vocem edidit etiam Welchmanus. JACKSON.

⁴ *Et in resurrectione.* Editi, *et resurrectionem*, nullo sensu. Rescripsi *et in resurrectione* cum ipso Novatiano statim in sequentibus non semel: quod et conjectavit Latinus. Id.

est, et ¹ amictum ipsum corpus est, requiratur quis est ille cuius corpus amictum est, et stola caro. Nobis enim manifestum est carnem stolam et corpus amictum Verbi suisse ², quique sanguine, id est vino, lavit substantiam corporis, et materiam carnis abluens, ex parte suscepti hominis passione. Ex quo siquidem lavatur, homo est; quia amictum quod lavatur, caro est: qui autem lavat, Verbum Dei est; qui ut lavaret amictum, amicti susceptor effectus est. Merito ex ea substantia, quae recepta est ut lavaretur, homo exprimitur ³; sicut ex Verbi auctoritate qui lavat, Deus esse monstratur.